EXHORTAT.

Ne totum tracta defluat illuue.
 Vrbs hosti sperata, tuis contraria uotis,
 Si sinis, Illyricum prodet & Italiam.
 Donec enim superant, fraus, impostura, doliq;
 Pactaq; iuratis insidiosa deis.
 Virus & insidiæ, non te sinet esse quietum.
 Hoc tu de Venetis scisq; feresq; diu?
 Iam quoq; conanti Latium tibi & Itala regna
 Visere, se medijs opposuere uijs.
 Aspicias hæc, poterisq; pati, Cæsarq; nocari?
 Quin agis, atq; orbis te caput esse doces?
 At quisquis facit hos contra, dijs non facit æquis,
 Et cum fortunæ numine bella gerit.
 Creuit enim, uiresq; iterum tenet Adria summas
 Et se uictori surripuit Liguri.
 Non erumnosum piscando quæerere uictum,
 Non ultra laceras anxia habere casas.
 Imperiosa mari, fortuna elata secunda,
 Et plusquam breuitas temporis ista sinit.
 Vince tamen, ceptumq; armis, tantoq; paratu,
 Prosequere hoc bellum uiribus use tuis.
 Sæpe quod in summum ascendit, multosq; per annos
 Creuit, in occasum dispulit una dies.
 Quod si Marte tuo respublica concidet illa,
 Quæ res nunc tante cepta labore tibi est,
 Signa sui clarè dabit hic fortuna fauoris,
 Quæ si quid uoluit, datq; rapitq; citò.
 Vix tria dum Venetum durauit secula regnum,

Et

IN VENET.

Et tamen hac uisum est amplius urbe nihil.
 Atq; adeo armarit sua ut hanc petulantia contra
 Germanas uires Cesareumq; decus.
 Vince inquam Casar, nec te fortuna moretur,
 Terreat aut, solos uisa sequi Venetos,
 Quæ fuit his propior, primis fauitq; sub annis,
 Hæc eadem uerso cardine tristis erit.
 Quid metuis, ne qualis erat, fors per stet in illis,
 An nescis uarias rebus inesse uices?
 Si quicquam istarum potuit se extollere rerum,
 Illud idem casu temporibusq; ruet.
 Inspice tot mundi discrimina, et inspicere casus,
 Omnia nostra uaga mobilitate labant.
 Quicquid habent homines, rapidum uersatur ad axem
 Et per inæquales itq; reditq; rotas.
 Ipsa sedens medio radios moderatur ab axe,
 Fortuna, et tantum sedula uersat opus.
 Stant homines, circumq; suis data tempora rebus,
 Omnia foemineum flexa sub arbitrium.
 Qui modo summus erat, uel qui modo proximus illi,
 Cum uolet hæc, agili pronus ab axe cadet.
 Quæ paulò ante oculis cum te spectaret iniquis,
 Iniustas Venetæ sustulit urbis opes.
 Crede mihi, ancipitem cum uerterit irrita molem,
 Hunc rerum integrum non sinet esse statum.
 Adde, quod et sceleris piget hos, ueniãq; precatur,
 Dum quanta est, patuit numinis ira tui.
 Sed quia nulla fides illis, qui pacta resoluunt,

EXHORTAT.

Et quia non unquam foedere stare solent,
 Quanquã pacis emant prætextũ, & munere captet,
 Tu tamen è cœptis propositumq; tene.
 Nullus in admissio ueniẽ locus, undiq; causa est,
 In Venetos clemens cur habere minus.
 Quando odiosa tuæ facta est clementia pacis,
 Virtutemq; tuam, criminis instar habent.
 Quando tibi nocuit, quod tu prodesse putabas,
 Iam tandem ire tibi Cæsar in arma licet.
 Sume animos, ueniamq; nega, num parcere fas est,
 Qui prior, & causa non agitatus obest?
 Aut dabis huic ueniam, qui cum requiescere posset,
 Indixit rupto foedere bella tibi?
 Da tamen, & misso pacem largire duello,
 Si pax cum Venetis, suspicione caret.
 Instabilis seruare fidem nequit Adria proles,
 Naturam patrijs traxit ab æquoribus.
 Nemo dat Adriacis, quanquã uidet esse serenum,
 Fluctibus, inducta nauita puppe, fidem.
 Hoc scit nauita rudis, Venetos tu foedera credis
 Firmius Euganeo posse tenere freto?
 Huicq; dabis ueniam, qui si te posset in armis
 Vincere, non pacis congredetur ope?
 Qui creuit fallendo, atq; hac se muniit arte,
 Et qui quos iurat, non putat esse deos.
 Præterea Venetos tibi bellum inferre pudendum est,
 Si quando externis fama dabit populis.
 Tu caput es rerum, tibi terræ subdidit orbem

IN VENET.

Partitus geminum Iuppiter imperium,
Iuppiter est caelo summus, sub Caesare terra est,
Hic sibi mortales subijcit, ille deos,
Quantum est à nigris Nabathæis finibus Indis,
Phoebus ubi rutilum prouehit axe diem,
Ad fines America tuos, quaq; arduus Atlas,
Alta pruinosis sidera fert humeris,
Quantum est à gelidis septem regione trionum
Partibus, ad pluuiæ regna subacta Noto,
Quanquam ita nõ habeas, totum te spectat ad unum,
Quicquid inest terris, sub tua sceptrâ cadit,
Omnia cum tua sint, et se tibi debeat orbis,
Cum subsint regno, terra fretumq; tuo,
Cumq; nihil rerum te sit sublimius uno,
Quid pateris ciues te uiolare tuos?
Iam populosa tuam sequitur Germania laudem,
Tu modo quid iubeas, fortiter illa geret.
Non eget admonitu, cupit ire, ac sponte laborat
Ulcisci, et laudes accumulare tuas.
Sentit enim Venetos, plus quam decet esse, superbos,
Te plus clementem, quam decor iste ferat.
Verum est: nulla salus bello est, paci q; studendum,
Euentus dubij cœcâq; diua monent.
Hostibus hæc metuenda tuis, si numina caelo
Sunt, quibus hoc bellum suscipis auspiciis.
Causa bona est, sumptis admissum ulcisceris armis
Dedecus, hi læsis te petiere deis.
Arguit hos scelærum cumulus, tua causa deorum est.
Nec

EXHORTAT.

Nec magis hæc nostra est ultio, quam superũm̃s
Quæ mora ducendum est dilatum tempore bellum̃s
Hic te clementem terminus esse uetat.
Iulius his pacem dedit, & socia agmina iunxit
Et tua subducta pacta fefellit ope.
Iunxerit, & dederit, sed tu mirabere, fœdus
Qui tenuit nulli, non tenuisse tibi?
Sic tibi fallaces Ligures, sic Ianua nota est?
Italicaeq; artes, pontificumq; fides?
Ducent auxilio Turcas in prælia, ducant,
Quicquid habent Asia, Thracia quicquid habet,
Quas Sulthanus opes, una est Germania contra.
Et si tu moueas, sufficit una tibi.
Imperet in populis Asia, Phrygiasq; per urbes,
Horrida terribilis. sceptrâ Othomanus agens,
Arma regat Scythiæ, regnet Dacisq; Getisq;
Danubijque ferox frenet utrumq; latus.
Belligeros Thraces, Pontique ferocia regna,
Sauromatas premat, Massagetasque truces.
Quaque fremit Pontus, Leandri insignis amore,
Cuius complecti milite possit aquas.
Bysanthique amplas teneat, quas abstulit, arces,
Regnet in Armenios, Cappadocasque suos.
Velocemque Tygrim iuxta, Prusamque potentem,
Pamphyliamque omnem dirigat & Lyciam.
Occupet Euxinum, Tanaïm, & Mœotidos undas,
Qua rigidus crudo Marte Gelonus ouat.
Riphaeasq; arces, pulchrumq; Boristhenis amnem,

Rea

IN VENET.

Regnum agat in Medis, per Cilicasq; uagos,
Per Macedum campos, Oethæoq; ad loca saltus
Edita, Pierijs nobilitata sacris.
Quaq; piger refiuis ludit Mæander in undis,
Ægeum ad pelagus, Ioniumque fretum.
Seruiat huic, quicquid Peneius alluit amnis,
Bebriçieque urbes, quas Galatæque colunt,
Pareat Ioniæ tellus huic, Cares adorent,
Omniaque ad Tauri consita utrumque iugum.
Cantatique urbes Pelopis, perque Arcadas omneis,
Barbarus hoc leges tempore Turca ferat.
Ius Hierosolymis dicat Sulthanus, & omnis
Oppida Iudææ sub ditione regat.
Per Syriam tonet, atq; Arabes uastissimus ille,
Et terat imperij fulmine cuncta sui.
Flumen ad Eufratem, Nilique per ostia septem
Regnet, Idumæas sub pede calcet opes,
Hic ubi odoriferis nascuntur thura Sabæis,
Balsamaque, & longo cinnama agenda mari.
Imperet urbe Tyri, quaq; est rarissima Phœnix,
Ægypti in terras, Æthyopesque mgros.
Caldæosque & opes regis moderetur Erythræ,
Et circum Pharij littora rubra maris.
Ad sacras Iordanis aquas, Memphitis ad urbes,
Imperio Meroën claudat, & Assyrios.
Ingentem Babylona regat, Gazamque potentem,
Hasque omneis Venetis uiribus addet opes,
Omnia pro Venetis, pro te Germania pugnet.